Altra prospettiva è quella adottata nel testo che segue. Origene illustra la discendenza storica e spirituale di Adamo e Cristo, mostrando l'intreccio della filiazione e della pedagogia esercitata dai padri. In luogo di descrivere il magistero come paternità di elezione, come di consueto, l'Alessandrino raffigura il padre nella sua veste di maestro. Assistiamo dunque alla costruzione della medesima metafora, ma “rovesciata”:

«Abbiamo detto anche precedentemente che i genitori non solo generano i figli, ma li istruiscono, anche; e coloro che nascono, diventano per i genitori non solo figli ma anche discepoli, e sono sospinti alla morte del peccato non tanto dalla natura, quanto dalla disciplina. Infatti, per portare un esempio, se uno, allontanandosi da Dio, venera gli idoli, forse che non insegnerà ai figli, se ne abbia generati, a venerare gli idoli ed ad offrir sacrifici ai demoni?».

Conclude così il ragionamento:

«Compie questo secondo Adamo, ed in questo regna la morte da Adamo: cioè dal momento della nascita fino al tempo della legge, quando, giunto a distinguere ciò che è bene da ciò che è male, può divenire partecipe della grazia di Cristo. Qui abbandona Adamo, che lo ha generato ed istruito nella morte, e segue Cristo, che lo istruisce e lo genera alla vita»<sup>504</sup>.

Significativo, nel testo latino, è l'accostamento dei due verbi *docere* e *gignere*: predicati entrambi sia di Adamo che di Cristo, seguono però nei due casi un ordine inverso. Adamo genera ed istruisce nella morte, analogamente a quanto fanno i genitori corporei; dal suo

---

ἄτοπον ὁ λόγος ἔχειν δύναται; Ὡσπερ γάρ, εἰ καταχρηστικῶς ἀκούοντων ἡμῶν κακὰ τοὺς προσαγομένους πόνους τοῖς παιδευομένοις ὑπὸ πατέρων καὶ διδασκάλων καὶ παιδαγωγῶν, ἢ ὑπὸ ἰατρῶν τοῖς θεραπέας ἕνεκεν τεμνομένοις ἢ καυτηριαζομένοις, λέγομεν τὸν πατέρα κακοποιεῖν τοῖς υἱοῖς ἢ τοὺς παιδαγωγούς ἢ τοὺς διδασκάλους ἢ τοὺς ἰατρούς, οὐδὲν ἂν κατηγοροῖντο οἱ τύπτοντες ἢ οἱ τέμνοντες· οὕτως, εἰ ὁ θεὸς λέγεται τὰ τοιαυτὰ ἐπάγειν ἐπιστροφῆς καὶ θεραπέας ἕνεκεν τῶν δεομένων τοιούτων πόνων, οὐδὲν ἂν ἄτοπον ὁ λόγος ἔχοι.

<sup>503</sup> *CRm* IV.1 (ED. HAMMOND BAMMEL 274): *Quod autem magistri etiam patres appellantur, et apostolus Paulus dicit, quia in Christo Iesu per evangelium ego vos genui.*

<sup>504</sup> *CRm* V.2 (ED. HAMMOND BAMMEL 396 s.): *Diximus quidem iam et in superioribus, quod parentes non solum generant filios, sed et imbuunt; et qui nascuntur, non solum filii parentibus, sed et discipuli fiunt, et non tam natura urgentur in mortem peccati, quam disciplina. Verbi causa enim, si quis a Deo recedens idola colat, nonne continuo etiam filios, si genuerit, docebit idola venerari et sacrificia offerre daemoniis? Hoc secundum Adam facit, et in hoc regnat mors ab Adam, hoc est a nativitate, usque ad legis tempus, quo ad discretionem recti pravique operis veniens capax Christi gratiae effici potest; et ibi relinquit Adam, qui eum vel genuit vel docuit in mortem, et sequitur Christum, qui eum et docet et gignit ad vitam.*